
./webapps/delib/modele/images/logo.png

CONSEIL MUNICIPAL DE BISCHWILLER DU 11 DÉCEMBRE 2023 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS

N° DEL2023-110

APPROBATION DES TARIFS COMMUNAUX POUR L'ANNEE 2024

Nombre de conseillers municipaux

En exercice Présents Votants

33 24 29

L'an deux mille vingt trois, le 11 décembre à 19h00, le Conseil Municipal légalement convoqué, s'est réuni à
la Mairie en séance publique sous la présidence de M. Jean-Lucien NETZER, Maire.

Etaient présents :
M. Jean-Lucien NETZER, Mme Michèle MULLER, M. Patrick MERTZ, Mme Cathy KIENTZ, M. Jean-
Pierre DATIN, Mme Sabine RECOLIN, M. Maxime VAN CAEMERBEKE, M. Gabriel  BEYROUTHY,
Mme  Sophia  VOGT,  Mme  Emmanuelle  DARDANT,  Mme  Marie-Christine  SCHERDING,  M.  Patrick
WIRTH,  M.  Jonathan  ANZIANO,  Mme  Cemile  BALTALI,  M.  Denis  DAMBACHER,  Mme  Valérie
GROSSHOLTZ, M. Jean-Luc JAEGER, M. Christian MISCHLER, Mme Ruth MOERCKEL, Mme Safiye
OZASLAN, M. Loïc SCHWEBEL, M. Thierry SONNTAG, M. Gilles WEISS, Mme Michèle GRUNDER-
RUBERT.

Etaient excusés et représentés :
Mme Palmyre MAIRE à M. Thierry SONNTAG, M. Guillaume NOTH à Mme Cathy KIENTZ, M. Joseph
BERNHARD à M. Jean-Lucien NETZER, Mme Marie-Claude PHILIPPS à Mme Michèle MULLER, M.
Hassan TEKERLEK à Mme Cemile BALTALI.
 
Etait excusée :
Mme Hajar DJEBLI.

Etaient absents :
Mme Valérie BAYE, Mme Cathia CHRIST, M. Yves KAHHALI.

Secrétaire de séance : Cemile BALTALI

**********

DEL2023-110 - APPROBATION DES TARIFS COMMUNAUX POUR L'ANNEE 2024

Rapporteur : Madame Michèle MULLER, Adjointe

Il y a lieu de fixer les tarifs municipaux applicables pour l’année 2024. La proposition de tarifs est jointe en
annexe.



A noter   les principales évolutions :
 Rubrique 1 -  Direction du Cadre de Vie et des Equipements : les tarifs des interventions vont être

alignés sur ceux de la CAH pour une meilleure cohérence dans le cadre de la mutualisation.
Les tarifs des bornes électriques ont également été harmonisés pour être en concordance entre les
bornes gérées par la Ville de Bischwiller et celles de la Communauté d’Agglomération de Haguenau
(pôle d’échange multimodal de la gare).

 Rubrique 2 - Direction des Sports, des Loisirs et de la Vie Associative « Espace Adrien ZELLER »
proposition d’un nouveau tarif pour la salle de Judo. Le tarif de la caution a également été revalorisé.

 Rubrique 6  -  Musée de la  Laub /Maison des  Arts :  proposition de la  gratuité  pour  l’entrée  des
musées.

 Rubrique 10 - Autres services : propositions d’un nouveau tarif pour le remplacement d’un badge
d’alarme suite à casse / perte.

Le Conseil Municipal est appelé à :

Vu l’avis favorable de la commission des finances et des travaux du 30 novembre 2023,

Après en avoir délibéré, à l'unanimité

 APPROUVER les tarifs municipaux applicables pour l’année 2024.

Date de publication : 13 décembre 2023
Date de télétransmission : 13 décembre 2023
Date de retour de l'acte : 13 décembre 2023
Identifiant de l'acte : 067-216700468-20231211-363-DE-1-1

Bischwiller, le 11 décembre 2023

 Jean-Lucien NETZER, Maire

Cemile BALTALI, Secrétaire de séance

Le Maire certifie sous sa responsabilité le caractère exécutoire de cet acte, informe que la présente délibération peut faire l'objet d'un recours pour excès de pouvoir devant
le Tribunal Administratif dans un délai de deux mois à compter de la présente notification (Décret n°83-1025 du 28/11/1983).
Le Tribunal Administratif peut être sais par l'application informatique « Télérecours citoyen » accessible par le site internet www.telerecours.fr.



TARIFS MUNICIPAUX 2024

N° NATURE DES TARIFS MUNICIPAUX TARIFS 2023 TARIFS 2024 Var 23/22

1 DIRECTION DU CADRE DE VIE ET DES EQUIPEMENTS

1 Camionnette Par Heure 35,30 €              45,12 €              27,83%

2 Camion Par Heure 44,10 €              56,40 €              27,90%

3 Mecalac Par Heure 57,72 €              73,80 €              27,87%

4 Nacelle Par Heure 57,72 €              73,80 €              27,87%

5 Chariot élévateur Par Heure 57,72 €              73,80 €              27,87%

6 Balayeuse Par Heure 57,72 €              72,00 €              24,75%

7 Tracteur Par Heure 38,23 €              39,78 €              4,05%

8 Plaque Vibrante (Bomag) Par Heure 34,40 €              35,82 €              4,12%

9 Piloneuse Par Heure 34,40 €              35,82 €              4,12%

10 Rabotteuse Par Heure 25,49 €              26,52 €              4,05%

11 Traceuse routière Par Heure 31,86 €              33,18 €              4,14%

12 Pompe à Eau Par Heure 25,49 €              26,52 €              4,05%

13 Compresseur Par Heure 25,49 €              31,80 €              24,76%

14 Autre petit outillage électroportatif et thermique (tronçoneuse,débroussailleuse,etc.) Par Jour 48,43 €              50,40 €              4,06%

15 Scie à disque diamant Par Heure 42,06 €              43,74 €              3,99%

16 Panneaux Par Jour 10,60 €              13,26 €              25,09%

17
Mise à disposition et pose de panneaux de signalisation mobiles (location, transport, 

mise en place et repliement) sur une durée inférieure à 4 jours
Forfait 95,58 €              99,42 €              4,02%

18 Panneau non restitué Unité 106,00 €            110,24 €            4,00%

19 Lampes Clignotantes Par Heure 19,12 €              19,92 €              4,21%

20 Lampe Clignotante non restituée Unité 212,00 €            220,48 €            4,00%

21
Forfait mise en sécurité sur sinistre (balisage, dépose éventuelle de mobilier urbain), y 

compris frais de déplacement et main-d'œuvre
Forfait 263,80 €            274,38 €            4,01%

22 Indemnité Kilométrique selon l'utilisation du Véhicule Distance > 100 Kms

23 Tarif Horaire Technicien 67,55 €              70,26 €              4,01%

24 Tarif Horaire Chef d'Equipe 50,98 €              53,04 €              4,05%

25 Tarif Horaire Agent Technique 37,52 €              48,00 €              27,92%

26 Tarif Horaire Agent d'Entretien 37,52 €              48,00 €              27,92%

27 Majoration de l'ensemble des tarifs Main d'oeuvre Nuit, Dimanche et Jours Fériés

28 Réfection de Chaussée à l'enrobé Par m² 50,98 €              53,04 €              4,05%

29 Bois de coupe - Bénéficiaires du CCAS Par stère Gratuité Gratuité

30
Bois de coupe - pour les quantités restantes - Agents Ville, du CCAS, et du territoire de 

Bischwiller de la CAH
Par stère 18,02 €              18,74 €              4,00%

31 Recharges de véhicules électriques  - Tarif a la consommation € TTC / KWh 0,21 €                0,30 €                41,51%

32 Recharges de véhicules électriques - Forfait de frais fixes à la connexion forfait TTC 1,06 €                1,00 €                -6,04%

33 Recharges de véhicules électriques - option de majoration 

par heure à  partir de la 2ème 

heure de stationnement entre 

8h et 20 h

2,12 €                2,00 €                -5,57%

34 Recharges de véhicules électriques - option de plafond pour la recharge de la nuit par heure de 20h00 à 8H00 4,24 €                -  €                  -100,00%

35 Perte de clé 45,79 €              45,79 €              0,00%

36 Caution pour remise de clé 53,00 €              53,00 €              0,00%

2 DIRECTION DES SPORTS, DES LOISIRS ET DE LA VIE ASSOCIATIVE

1 Terrain de Football synthétique Par Heure 42,40 €              42,40 €              0,00%

2 Hat Trick Par Heure 42,40 €              42,40 €              0,00%

3 Plateau d'évolution Par Heure 42,40 €              42,40 €              0,00%

4 Skate park Par Heure 42,40 €              42,40 €              0,00%

5 Base VTT Par Heure 42,40 €              42,40 €              0,00%

6 Parcours Espace Loisirs Nature Par Heure 42,40 €              42,40 €              0,00%

7 Barrière Vauban Unité par Jour 1,38 €                1,38 €                0,00%

8 Garniture (table et deux bancs de brasserie) Un ensemble par jour 5,30 €                5,30 €                0,00%

9 Grille d'expositions Unité par Jour 4,77 €                4,77 €                0,00%

10
Chapiteau 21 m x 6 m

Pour les associations 

bischwilléroises, 2 X gratuit sur 

l'année et à partir de la 3ème X, 

application du tarif par jour

212,00 €            212,00 €            0,00%

11 Pagode 5 m x 5 m Pour les associations 53,00 €              53,00 €              0,00%

12 Tente pliante 3 m x 3 m Pour les associations 31,80 €              31,80 €              0,00%

Gymnases scolaires
13 Associations extérieures à Bischwiller et aux particuliers Par Heure 53,00 €              53,00 €              0,00%
14 Tarifications des scolaires (collégiens et Lycéens) Par Heure 10,60 €              10,60 €              0,00%

Centre Sportif Couvert Salle Europe
15 Associations extérieures à Bischwiller et aux particuliers Par Heure 53,00 €              53,00 €              0,00%
16 Tarifications des scolaires (collégiens et Lycéens) Par Heure 10,60 €              10,60 €              0,00%

Centre Sportif Couvert Salle Alsace
17 Associations extérieures à Bischwiller et aux particuliers Par Heure 53,00 €              53,00 €              0,00%
18 Tarifications des scolaires (collégiens et Lycéens) Par Heure 10,60 €              10,60 €              0,00%

Centre Sportif Couvert Hall d'accueil
19 Associations extérieures à Bischwiller et aux particuliers Par Heure 53,00 €              53,00 €              0,00%
20 Tarifications des scolaires (collégiens et Lycéens) Par Heure 10,60 €              10,60 €              0,00%

Centre Sportif Couvert Pan d'escalade
21 Associations extérieures à Bischwiller et aux particuliers Par Heure 53,00 €              53,00 €              0,00%
22 Tarifications des scolaires (collégiens et Lycéens) Par Heure 10,60 €              10,60 €              0,00%

Centre Sportif Couvert Salle d'Escalade
23 Associations extérieures à Bischwiller et aux particuliers Par Heure 53,00 €              53,00 €              0,00%
24 Tarifications des scolaires (collégiens et Lycéens) Par Heure 10,60 €              10,60 €              0,00%

Terrain de Football - Par Heure et par terrain
25 Associations extérieures à Bischwiller et aux particuliers Par Heure 42,40 €              42,40 €              0,00%
26 Tarifications des scolaires (collégiens et Lycéens) Par Heure 5,30 €                5,30 €                0,00%

Piste d'Athlétisme et Annexes
27 Associations extérieures à Bischwiller et aux particuliers Par Heure 42,40 €              42,40 €              0,00%
28 Tarifications des scolaires (collégiens et Lycéens) Par Heure 5,30 €                5,30 €                0,00%

DOUBLE TARIF DOUBLE TARIF



TARIFS MUNICIPAUX 2024

N° NATURE DES TARIFS MUNICIPAUX TARIFS 2023 TARIFS 2024 Var 23/22

Piscine
29 Entrée : Adultes 2,90 €                2,90 €                0,00%
30 Entrée : Scolaires à partir de 6 ans - Etudiants - Chômeurs - Seniors (plus de 60 ans) - Handicapés 1,30 €                1,30 €                0,00%
31 Abonnement 10 Entrées : Adultes 22,90 €              22,90 €              0,00%
32 Abonnement 10 Entrées : Comités d'entreprises 18,00 €              18,00 €              0,00%
33 Abonnement 10 Entrées : Scolaires à partir de 6 ans - Etudiants - Chômeurs - Seniors (plus de 60 ans) - Handicapés 10,60 €              10,60 €              0,00%

34 Abonnement Adultes Pour la Saison 84,80 €              84,80 €              0,00%

35 Abonnement Tarifs réduits Pour la Saison 53,00 €              53,00 €              0,00%
36 Piscine Par Heure 148,40 €            148,40 €            0,00%
37 ALSH et associations à partir de 10 personnes Par personne 1,10 €                1,10 €                0,00%

38 Tarification des scolaires (collégiens et lycéens)

Hors cycle scolaire natation par 

élève avec un maximum de 27 € 

par classes tarif par élève

1,10 €                1,10 €                0,00%

Maison des Associations et de la Culture Salle de Danse
39 Associations extérieures à Bischwiller et aux particuliers Par heure 53,00 €              53,00 €              0,00%
40 Tarifications des scolaires (collégiens et Lycéens) Par heure 10,60 €              10,60 €              0,00%

Maison des Associations et de la Culture Salle de Judo
41 Associations extérieures à Bischwiller et aux particuliers Par heure 53,00 €              53,00 €              0,00%
42 Tarifications des scolaires (collégiens et Lycéens) Par heure 10,60 €              10,60 €              0,00%

Maison des Associations et de la Culture Salle d'Echecs
43 Associations extérieures à Bischwiller et aux particuliers Par heure 53,00 €              53,00 €              0,00%
44 Tarifications des scolaires (collégiens et Lycéens) Par heure 10,60 €              10,60 €              0,00%

Espace Adrien ZELLER 
45 Salle de judo - tarification des scolaires (collégiens et lycéens) Par heure 10,60 €              

Salle Chrétien KUMMER + cuisine + bar
46 Associations locales Par week-end 600,00 €            600,00 €            0,00%
47 Associations locales Par journée ou soirée hors week- 300,00 €            300,00 €            0,00%
48 Particuliers et entreprises locales Par week-end 800,00 €            800,00 €            0,00%
49 Particuliers et entreprises locales Par journée ou soirée hors week- 400,00 €            400,00 €            0,00%
50 Associations extérieures à Bischwiller Par week-end 1 000,00 €         1 000,00 €         0,00%
51 Associations extérieures à Bischwiller Par journée ou soirée hors week- 500,00 €            500,00 €            0,00%
52 Particuliers et entreprises extérieures à Bischwiller Par week-end 1 200,00 €         1 200,00 €         0,00%
53 Particuliers et entreprises extérieures à Bischwiller Par journée ou soirée hors week- 600,00 €            600,00 €            0,00%

Bar seul
54 Associations locales 200,00 €            200,00 €            0,00%
55 Particuliers et entreprises locales 250,00 €            250,00 €            0,00%
56 Associations extérieures à Bischwiller 300,00 €            300,00 €            0,00%
57 Particuliers et entreprises extérieures à Bischwiller 300,00 €            300,00 €            0,00%

Forfait chauffage du 01.11 au 31.03
58 Associations locales 70,00 €              70,00 €              0,00%
59 Particuliers et entreprises locales 70,00 €              70,00 €              0,00%
60 Associations extérieures à Bischwiller 70,00 €              70,00 €              0,00%
61 Particuliers et entreprises extérieures à Bischwiller 70,00 €              70,00 €              0,00%

Nettoyage par la Ville
62 Associations locales 150,00 €            150,00 €            0,00%
63 Particuliers et entreprises locales 150,00 €            150,00 €            0,00%
64 Associations extérieures à Bischwiller 150,00 €            150,00 €            0,00%
65 Particuliers et entreprises extérieures à Bischwiller 150,00 €            150,00 €            0,00%

Caution Salle Chrétien KUMMER
66 Associations locales 500,00 €            1 500,00 €         200,00%
67 Particuliers et entreprises locales 500,00 €            1 500,00 €         200,00%
68 Associations extérieures à Bischwiller 500,00 €            1 500,00 €         200,00%
69 Particuliers et entreprises extérieures à Bischwiller 500,00 €            1 500,00 €         200,00%

Caution bar
70 Associations locales 150,00 €            500,00 €            233,33%
71 Particuliers et entreprises locales 150,00 €            500,00 €            233,33%
72 Associations extérieures à Bischwiller 150,00 €            500,00 €            233,33%
73 Particuliers et entreprises extérieures à Bischwiller 150,00 €            500,00 €            233,33%

Forfait perte de clé
74 Associations locales 75,00 €              75,00 €              0,00%
75 Particuliers et entreprises locales 75,00 €              75,00 €              0,00%
76 Associations extérieures à Bischwiller 75,00 €              75,00 €              0,00%
77 Particuliers et entreprises extérieures à Bischwiller 75,00 €              75,00 €              0,00%

Forfait perte badge
78 Associations locales 75,00 €              75,00 €              0,00%
79 Particuliers et entreprises locales 75,00 €              75,00 €              0,00%
80 Associations extérieures à Bischwiller 75,00 €              75,00 €              0,00%
81 Particuliers et entreprises extérieures à Bischwiller 75,00 €              75,00 €              0,00%

3 CIMETIERE

1 Concessions Trentenaires  

Tombe simple attribuée ou 

renouvelée (Tarif x 2 pour les 

tombes doubles)

265,00 €            265,00 €            0,00%

2 Concessions 15 ans 

Tombe simple attribuée ou 

renouvelée (Tarif x 2 pour les 

tombes doubles)

132,50 €            132,50 €            0,00%

3 Tombe à urnes pour une durée de 30 ans 
Tombe simple attribuée ou 

renouvelée
180,20 €            180,20 €            0,00%

4 Tombe à urnes pour une durée de 15 ans 
Tombe simple attribuée ou 

renouvelée 
93,00 €              93,00 €              0,00%

5 Plaque d'identification jardin du souvenir l'unité 53,00 €              53,00 €              0,00%

4 MARCHES

Marché du samedi

1 Marché le Mètre linéaire 1,70 €                1,70 €                0,00%



TARIFS MUNICIPAUX 2024

N° NATURE DES TARIFS MUNICIPAUX TARIFS 2023 TARIFS 2024 Var 23/22

2 Marché couvert le Mètre linéaire 1,85 €                1,85 €                0,00%

Marché du mercredi

3 Marché couvert le Mètre linéaire 1,60 €                1,60 €                0,00%

4 Deux premières participations gratuites

5 Braderie le Mètre linéaire 2,35 €                2,35 €                0,00%

6 Braderie été - Droit d'inscription 21,20 €              21,20 €              0,00%

7 Braderie de printemps et d'automne - droit d'inscription

Pour les commerçants présent à 

minima [(52 jours - 5 jours de 

congés – N jours fériés)/2] jours 

dans l’année

21,20 €              21,20 €              0,00%

8 Location du chapiteau couvert par jour 79,50 €              79,50 €              0,00%

9 Location du chapiteau couvert par une association à but non lucratif Gratuit Gratuit

5 SALLES DIVERSES

1 Salle de Réunion Mairie-Annexe rue des casernes Par Heure 17,49 €              17,49 €              0,00%

2 Salle de Réception Mairie-Annexe Lion d'Or Par Heure 34,98 €              34,98 €              0,00%

3 Espace harmonie Par Heure 34,98 €              34,98 €              0,00%

4 Espace harmonie Réunions publiques de campagne Par tour de scrutin 1 gratuité 1 gratuité

5 Espace harmonie Réunions publiques - mise à disposition d'un agent pour l'installation Forfait 42,40 €              42,40 €              0,00%

6 Espace harmonie Réunions publiques : frais d'installation et de rangement à la charge Par heure 42,40 €              42,40 €              0,00%

7 Salle de Classes Par Heure 15,90 €              15,90 €              0,00%

6 MUSEE DE LA LAUB / MAISON DES ARTS

1 Tarif plein (par personne) 3,20 €                Gratuit

2 Tarif réduit (12-18 ans, étudiants, demandeurs d'emploi, plus de 65 ans) (par personne) 2,20 €                Gratuit

3 Gratuité (enfants moins de 12 ans, Sonnenhof, porteur de la carte adulte handicapé) Gratuit Gratuit

4 Tarif couplé Laub et Maison des Arts (par personne) 5,30 €                Gratuit

5 Groupes à partir de 10 personnes  (par personne) 2,20 €                Gratuit

6 Groupes à partir de 10 personnes avec visite guidée  (par personne) 4,25 €                4,50 €                5,88%

7 Groupes scolaires avec visite guidée  (hors écoles de Bischwiller)  (par groupe) 26,50 €              26,50 €              0,00%

8 Groupes scolaires avec visite guidée  (Collège et lycées de Bischwiller - hors projets)  (par groupe) Gratuit Gratuit

9 Groupes scolaires primaires et projets pour la ville des établissements scolaires de Bischwiller avec visite guidée  Gratuit Gratuit

10 Visites évènements (visites guidées dans les musées et intervention)  (par personne) 5,30 €                5,50 €                3,77%

11 Evénements culturels 10,00 €              10,00 €              

12 Vente de brochures d'exposition 5,30 €                5,50 €                3,77%

13 Vente de cartes postales (x4 exemplaires différents) 0,55 €                0,60 €                9,09%

14 Vente de Livre (titre : Bischwiller 1870-1988) 26,50 €              25,00 €              -5,66%
15 Vente de Livre (titre : Et ils virent un petit cheval) 18,00 €              18,00 €              0,00%
16 Vente de Livres (titres : L'escadron à moi / Une vie pour une ville / Vie et mort de six appelés) 15,00 €              15,00 €              0,00%
17 Vente de Livre (titre : D'Jüjkapell) 12,00 €              12,00 €              0,00%
18 Vente de Livre (titre : La Paroisse Saint Augustin) 10,00 €              10,00 €              0,00%
19 Vente de Livre (titre : FCB 07 AS ) 3,50 €                3,50 €                0,00%
20 Vente de Livres (titres : Bischwiller et ses généraux / Cité Oberkirch / Filature de crin / Henri Baumer) 3,00 €                3,00 €                0,00%
21 Vente de Livre (titre : Guide du Routard ) 4,90 €                4,90 €                0,00%
22 Vente de Livre (titre : Le Récital de Verdun/ Solist in Verdun Gilles MARIE) 9,95 €                9,95 €                0,00%
23 Vente d'un nécessaire à écrire (produit dérivé au nom des musées de Bischwiller) 4,25 €                4,50 €                5,88%
24 Vente d'affiches 0,55 €                0,60 €                9,09%
25 Vente de sacs 6,40 €                6,50 €                1,56%
26 Vene de broches 4,80 €                5,00 €                4,17%
27 Vente de mugs 5,30 €                5,50 €                3,77%
28 Vente livre (titre nous étions des Malgrés-nous) 19,00 €              19,00 €              0,00%
29 Vente DVD Claude Vigée et le cinéma 15,00 €              15,00 €              0,00%
30 Vente livre Claude Vigée, une vie entre les lignes 14,50 €              14,50 €              0,00%
31 Vente livre (titre Lièwesschprooch) 20,00 €              20,00 €              0,00%
32 Vente livre Bischwiller et la Légion d'Honneur Gratuit Gratuit

33 Entrées des Musées et animations (visites guidées, ateliers…) pour les agents de la Ville, conjoint et enfants Gratuit

7 CENTRE CULTUREL CLAUDE VIGEE 

1 Salle sans équipement
2 Pour une association de Bischwiller si utilisation marchande 212,00 €            212,00 €            0,00%
3 Pour une association de Bischwiller si utilisation non marchande Gratuit Gratuit
4 Pour une entreprise ou un comité d'entreprise de Bischwiller 424,00 €            424,00 €            0,00%

5 Pour une Association ou une entreprise extérieure à Bischwiller 530,00 €            530,00 €            0,00%

6 Pour une réunion publique de campagne Par tour de scrutin Gratuit Gratuit

Equipement de la salle et mise à disposition de personnel 

7 Installation de matériel de vidéoprojection 42,40 €              42,40 €              0,00%

8 Mise à disposition d'un agent pour l'ouverture et la fermeture de la salle Forfait 56,20 €              56,20 €              0,00%

9 Mise à disposition d'un agent pour la technique son / lumière Par Heure 42,40 €              42,40 €              0,00%

Mise à disposition d'un agent pour la gestion de la galerie technique (régie) à 

l'étage

10 pour les Associations de Bischwiller Forfait 56,20 €              56,20 €              0,00%

11 pour une entreprise ou un comité d'entreprise de Bischwiller Par Heure 42,40 €              42,40 €              0,00%

12 pour une Association ou une entreprise extérieure à Bischwiller Par Heure 42,40 €              42,40 €              0,00%

8 OCCUPATIONS DU DOMAINE PUBLIC

1
Redevance pour occupation du domaine public à des fins commerciales (restaurants, 

salons de thé, étals de commerçants,…)

le m² par an quelle que soit la 

durée effective entre le 15 mars 

et le 31 octobre

5,30 €                5,30 €                0,00%

2
Redevance pour occupation du domaine public à des fins commerciales (restaurants, 

salons de thé, étals de commerçants,…)(hors fleuristes)

Forfait quelle que soit la durée 

effective et la surface occupée, 

entre le 1er novembre et le 14 

mars

53,00 €              53,00 €              0,00%

3 Messtis

le m² (surface déployée à 

l'ouverture) par jour d'ouverture 

du métier forain

0,11 €                0,11 €                0,00%

4 Métier forains facturation des frais d'électricité par jour d'ouverture et par métier 15,75 €              15,75 €              0,00%



TARIFS MUNICIPAUX 2024

N° NATURE DES TARIFS MUNICIPAUX TARIFS 2023 TARIFS 2024 Var 23/22

5 Caravanes des forains par jour et par caravane 1,60 €                1,60 €                0,00%

6 Installations foraines hors messtis (cirques, spectacles divers…)

le m² (surface du chapiteau 

servant à la représentation) par 

jour de représentation (mini de 

perception 15 €)

1,10 €                1,10 €                0,00%

7 Occupation du domaine public pour travaux (échafaudage, benne, matériaux, etc)

par m² et par semaine (mini de 

perception 15 €) - Toute semaine 

commencée est due.

1,10 €                1,10 €                0,00%

9 SALUBRITE PUBLIQUE

1 Coût d'enlèvement d'un dépôt illicite d'un sac d'ordures ménagères, d'un carton, etc Forfait 160,00 €            160,00 €            0,00%

2

Nettoyage de végétation débordante sur domaine public et/ou nettoyage du caniveau 

au droit de propriété privée, y compris main d'œuvre, véhicules et évacuation des 

détritus.

Par Heure 160,00 €            160,00 €            0,00%

3 Usage WC publics place de la Liberté Par unité 0,20 €                0,20 €                0,00%

10 AUTRES SERVICES

1 Photocopie de document noir et blanc Format A4 0,20 €                0,20 €                0,00%

2 Photocopie de document noir et blanc Format A3 0,30 €                0,30 €                0,00%

3 Photocopie de document couleur Format A4 1,10 €                1,10 €                0,00%

4 Photocopie de document couleur Format A3 1,60 €                1,60 €                0,00%

5
Intervention société télésurveillance (suite à mauvaise manipulation ou non fermeture 

du système d'alarme par l'occupant) sur les sites équipés
63,60 €              63,60 €              0,00%

6 Copie de DVD en respectant le copyright (sans le support) 10,60 €              10,60 €              0,00%

7 Remplacement d’un badge d’alarme suite à casse / perte 10,00 €              

Le Maire est autorisé à fixer, dans la limite de 500 €, dans chaque cas particulier, le prix de facturation des matériaux hors 

d'usage ou détériorés, location d'outillage et de locaux, droit de place, occupation du domaine public et autres matériels.


